Ficha Informativa de Proyecto 2022
01/12/2022 12:05 PM GPR | 1/9
MTOP - Ministerio de Transporte y Obras Públicas
Subsecretaría de Obras Públicas
Dirección Nacional de Producción de Obras Públicas
PROYECTO:  K113 MTOP - Infraestructura Física, Equipamiento, Mantenimiento, Estudios y Fiscalización
en Salud
Líder del Proyecto: Vaca Aguirre, Hugo Xavier (hvaca@mtop.gob.ec)

1. Recopilación de información de los todos los contratos de ESTUDIOS que forman parte del
PROYECTO "INFRAESTRUCTURA FÍSICA EQUIPAMIENTO MANTENIMIENTO ESTUDIOS Y
FISCALIZACION EN SALUD" (cumplimiento Hito 7)
2. Se realizó el informe de los Contratos de Estudios del Proyecto INFRAESTRUCTURA FÍSICA
EQUIPAMIENTO MANTENIMIENTO ESTUDIOS Y FISCALIZACION EN SALUD", del estado en
que se encuentra cada estudio que pertenece a este proyecto (Anexo 17).
3. Recopilación de información de los todos los contratos de FISCALIZACIÓN que forman parte
del PROYECTO "INFRAESTRUCTURA FÍSICA EQUIPAMIENTO MANTENIMIENTO ESTUDIOS
Y FISCALIZACION EN SALUD" (cumplimiento Hito 8)
4. Se realizó el informe de los Contratos de Fiscalización del Proyecto INFRAESTRUCTURA
FÍSICA EQUIPAMIENTO MANTENIMIENTO ESTUDIOS Y FISCALIZACION EN SALUD", del
estado en que se encuentra cada estudio que pertenece a este proyecto (Anexo 18).
5.Mediante Memorando Nro. Oficio Nro. MTOP-CGAF-22-413-OF de 19 de noviembre de 2022,
la Tlga. Gloria Fernanda Córdova Tacuri, Coordinadora General Administrativa Financiera,
entrego la información (CURS de pagos) respecto al proyecto PIFEMEFS. Anexo 19
6. Mediante Memorando Nro. MTOP-DDT-2022-2277-ME de 22 noviembre de 2022 suscrito
por la Administradora de Contrato solicitó la AUTORIZACION DE PAGO LIQUIDACION DE
REAJUSTES DEL CONTRATO RE-ICO-023-2013 "CONSTRUCCIÓN DEL HOSPITAL BÁSICO
DE BAÑOS 20 CAMAS " Anexo 20.
7. Mediante Memorando Nro. MTOP-DDT-2022-2284-ME de 22 noviembre de 2022 suscrito
por la Administradora de Contrato solicitó la AUTORIZACION DE PAGO LIQUIDACION DE
Vaca Aguirre,
Hugo Xavier
01/12/2022 -
11:46 AM
Ficha Informativa de Proyecto 2022
01/12/2022 12:05 PM GPR | 3/9
RESÚMENES EJECUTIVOS (MÁS RECIENTES)
Resúmenes Ejecutivos Modificado por Fecha de última
actualización
REAJUSTES DEL CONTRATO RE-ICO-023-2013 "CONSTRUCCIÓN DEL HOSPITAL BÁSICO
DE BAÑOS 20 CAMAS " Anexo 21.
8. Mediante Memorando Nro. MTOP-DDT-2022-2288-ME de 23 noviembre de 2022 suscrito
por la Administradora de Contrato solicitó la AUTORIZACION DE PAGO LIQUIDACION
DE REAJUSTES DEFINITIVOS DEL CONTRATO RE-ICO-007-2013 "CONSTRUCCIÓN Y
REPOTENCIACIÓN DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE
AMBATO" Anexo 22
OCTUBRE:
1. Recopilación de información de los contratos de OBRA que forman parte del PROYECTO
"INFRAESTRUCTURA FÍSICA EQUIPAMIENTO MANTENIMIENTO ESTUDIOS Y
FISCALIZACION EN SALUD" (cumplimiento Hito 6)
2.Mediante Memorando Nro. MTOP-SOP-2022-1361-ME de 06 de octubre de 2022, la Ing. Kiura
Ninoska Santamaria Loor, Subsecretaria de Obras Públicas solicitó al Subsecretario Zonal 3
y al Director de Transporte y Obras Públicas de Tungurahua y Cotopaxi, que se realicen las
acciones dentro de su competencia para cumplir con la ejecución presupuestaria de los recursos
asignados.  Anexo 7
3. Se gestionó para obtener la ficha del proyecto "INFRAESTRUCTURA FÍSICA EQUIPAMIENTO
MANTENIMIENTO ESTUDIOS Y FISCALIZACION EN SALUD", que esta siendo usada por el
Ministerio de Salud Pública el año 2022. Anexo 8
4. Se realizó el informe de los Contratos de Obra del Proyecto INFRAESTRUCTURA FÍSICA
EQUIPAMIENTO MANTENIMIENTO ESTUDIOS Y FISCALIZACION EN SALUD", del estado en
que se encuentra cada obra que pertenece a este proyecto (cumplimiento Hito 7).
5. Mediante Memorando Nro. MTOP-DDT-2022-1965-ME DE 17 DE octubre de 2022
AUTORIZACION DE PAGO DE LA PLANILLA DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO RE-
ICO-007-2013 "CONSTRUCCIÓN Y RE POTENCIACIÓN DEL HOSPITAL REGIONAL
DOCENTE DE AMBATO", por parte de la Directora Distrital de Tungurahua y Administradora de
Contrato. Anexo 9
6. Mediante Memorando Nro. MTOP-DDT-2022-1993-ME de 21 de octubre de 2022, se
solicitó la AUTORIZACION DE PAGO DE LA PLANILLA DE REAJUSTE PROVISIONAL DE
LA PLANILLA DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO RE-ICO-007-2013 "CONSTRUCCIÓN Y
RE POTENCIACIÓN DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE DE AMBATO", por parte de la
Directora Distrital de Tungurahua y Administradora de Contrato. Anexo 10

Hugo Xavier
04/10/2022 -
09:09 AM
Ficha Informativa de Proyecto 2022
01/12/2022 12:05 PM GPR | 4/9
RESÚMENES EJECUTIVOS (MÁS RECIENTES)
Resúmenes Ejecutivos Modificado por Fecha de última
actualización
convenio interinstitucional). Además, el MTOP actúa como co-ejecutor a partir de la supresión del
Servicio de Contratación de Obras (SECOB) a través del D.E. 1063 de 19 de mayo de 2020.
2. La presente ficha denominada "K113 MTOP - Infraestructura Física, Equipamiento,
Mantenimiento, Estudios y Fiscalización en Salud" fue creada por la Coordinación General de
Planificación y Gestión Estratégica conforme con lo señalado en el memorando Nro. MTOP-
CGPGE-2022-1040-ME de 02 de septiembre de 2022; en virtud de lo cual, no hay registros de
valores devengados de años previos. (Anexo 1)
3. Mediante Memorando Nro. MTOP-SOP-2022-1211-ME de 06 de septiembre de 2022, suscrito
por la Ing. Kiura Ninoska Santamaría Loor., Subsecretaria de Obras Públicas, designó al Arq.
Hugo Xavier Vaca Aguirre, Analista de Transporte Terrestre 2, como Líder del proyecto de
Infraestructura Física, Equipamiento, Mantenimiento, Estudios y Fiscalización en Salud. (Anexo 2)
4. Mediante Oficio Nro. SNP-SGP-SPN-2022-1215-OF de 09 de septiembre de 2022, el
SUBSECRETARIO DE PLANIFICACIÓN NACIONAL remitió al Ministerio de Economía y
Finanzas el dictamen favorable a la modificación presupuestaria de transferencia de recursos a
favor del  favor del proyecto: "INFRAESTRUCTURA
FISICA, EQUIPAMIENTO, MANTENIMIENTO, ESTUDIOS Y FISCALIZACION EN SALUD " con
CUP 123200000.632.2477, por un monto de 11.642.607,81 USD (HITO 4)
5. El contrato Nro. SECOB-036-2017,, que pertenece al proyecto de Infraestructura Física,
Equipamiento, Mantenimiento, Estudios y Fiscalización en Salud que corresponde a la
CONSTRUCCIÓN DEL HOSPITAL GENERAL DE 120 CAMAS DE DURAN EN LA PROVINCIA
DEL GUAYAS, suscribió el Acta de Recepción Provisional el 09 de septiembre de 2022. (Anexo
3)
6. A través del memorando Nro. MTOP-SOP-2022-1286-ME de 21 de septiembre de 2022, Ing.
Kiura Ninoska Santamaria Loor, Subsecretaria de Obras Públicas, solicitó al Sr. Mgs. Carlos
Javier Becerra Albuja en calidad de Coordinador General de Planificación y Gestión Estratégica,
se realice la capacitación en el uso del sistema GPR a los nuevos líderes de proyecto, señalando
lo siguiente: "se realiza una insistencia para que se realice la capacitación pertinente y oportuna,
así como, el acompañamiento en el manejo de la herramienta de Gobierno por Resultados - GPR
para el correcto registro de información"; así mismo, se solicitó que se entregue el Dictamen
de Prioridad emitido por la Secretaría Nacional de Planificación, el documento del Proyecto, la
Cédula Presupuestaria y la Matriz de Marco Lógico por cada proyecto de inversión asignado; sin
embargo, en el presente periodo sólo se proporcionó las cédulas presupuestarias. (Anexo 4)
7. La Coordinación General de Planificación y Gestión Estratégica realizó la capacitación a los
líderes de proyecto el 22 de septiembre de 2022 , en la cual se emitieron algunos lineamientos
bajo los cuales se procedió a completar la información en la presente ficha denominada "K113
MTOP - Infraestructura Física, Equipamiento, Mantenimiento, Estudios y Fiscalización en Salud".
(Anexo 5)
8. Mediante Memorando Nro. MTOP-DNPOP-2022-0592-ME de 26 de septiembre de 2022,
el  Arq. Juan Carlos Prado Leverone como DIRECTOR NACIONAL DE PRODUCCIÓN DE
OBRAS PÚBLICAS  solicitó la información técnica, correspondiente al proyecto de inversión
Infraestructura Física, Equipamiento, Mantenimiento, Estudios y Fiscalización en Salud con la
finalidad de recopilar la mayor cantidad de información que permita registrar el avance real del

Oct 13,338,623.99 11,316,218.72 17,982,105.09 15,150,524.16 84.25 % 73.81 %
Nov 1,395,643.99  19,377,749.08
Dic 1,149,522.39  20,527,271.47
Total 20,527,271.47 15,150,524.16
OBJETIVOS ALINEADOS
Objetivos Operativos
1 Incrementar procesos de ejecución y entrega de obras de infraestructura pública a nivel nacional, MEDIANTE el desarrollo de
herramientas de supervisión y control de proyectos de conformidad con la normativa legal vigente aplicable a los procesos de
contratación de obra pública.
ARCHIVOS DEL PROYECTO
 Descripción de Archivo Archivo Fecha
de Alta
1 A.1 HITO 1. Convenio Interinstitucional entre ICO - MSP.
Suscrito.
convenio_interinstitucional_ico_ministerio_de_salud.pdf 08/09/2022
2 A.2 HITO 2. Recursos Presupuestarios asignados MTOP-SOP-2022-0176-
EXT_asignación_de_recursos_del_msp.pdf
08/09/2022
3 A.3 HITO 3. Contrato No. RE-SECOB-036-2017,
suscrito.

6 A.6 HITO 4. Dictamen favorable a la modificación
presupuestaria de transferencia de recursos
4._SNP-SGP-SPN-2022-1215-OF.pdf 28/09/2022
7 A.7 Anexo 3. Acta de Recepción Provisional
CONTRATO N. RE-SECOB-036-2017
2._Anexo._3.-_ACTA_PROVISIONAL_DURAN-_ULTIMA-
signed-signed-signed.pdf
28/09/2022
8 A.8 Anexo 4. Capacitación GPR MTOP-SOP-2022-1286-ME.pdf 28/09/2022
9 A.9 Anexo 5. Capacitación Acta_de_asistencia_a_la_capacitación.pdf 28/09/2022
10 B.1 HITO 5. Solicitud de Información. MTOP-
DNPOP-2022-0592-ME
3._MTOP-DNPOP-2022-0592-ME.pdf 28/09/2022
11 B.2 Anexo 6. Ficha del Proyecto SENPLADES Ficha_Proyecto-123200000.632.2477_(1).pdf 28/09/2022
12 B.3 HITO 6. Contratos De Obra Firmado CONTRATOS_DE_OBRA-signed-signed.pdf 01/11/2022
13 B.4 Anexo 7. Memorando Nro. MTOP-SOP-2022-1361-
ME
7._MTOP-SOP-2022-1361-ME.pdf 01/11/2022
14 B.5 Anexo 8. Ficha del PROYECTO MSP - PIFMEFS
2022